

AAE - 4 (H)

सहायक लेखा अधिकारी (सिविल) परीक्षा

नवम्बर, 2013

संसदीय वित्तीय नियंत्रण तथा सरकारी बजट प्रक्रिया
(पुस्तकों सहित)

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 65

अनुमत पुस्तकें :

1. भारत का संविधान
2. सामान्य वित्तीय नियमावली-2005
3. वित्तीय शक्तियों का प्रत्यायोजन नियमावली, 1978
4. लोक सभा के कार्य संचालन संबंधी नियमावली एवं प्रक्रियाएं - नवां संस्करण
5. एफआरबीएम अधिनियम और एफआरबीएम नियमावली-2004
6. भारतीय आकस्मिकता निधि अधिनियम एवं नियमावली

टिप्पणियां :

- (1) इस प्रश्न पत्र में 8 प्रश्न और 2 पृष्ठ हैं।
- (2) कुल छह प्रश्नों के उत्तर दीजिए। तीन प्रश्नों के उत्तर भाग 'क' से और तीन प्रश्नों के उत्तर भाग 'ख' से दीजिए।
- (3) प्रश्न संख्या 1 जोकि 15 अंक का है, अनिवार्य है।
- (4) अन्य सभी प्रश्नों के अंक समान (10) हैं।
- (5) परीक्षार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे प्रश्नों के स्पष्ट और सटीक उत्तर दें और नियमों के संबंधित प्रावधानों (जहां लागू हों) का उल्लेख करें।

भाग 'क'

1. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए (कोई तीन) (3x5= 15 अंक)
 - (क) कार्यवाहक अध्यक्ष
 - (ख) विशेषाधिकार प्रस्ताव
 - (ग) भारत में न्यायिक समीक्षा और न्यायिक सक्रियतावाद
 - (घ) मंत्रिपरिषद और मंत्रिमंडल
 - (ङ) मौखिक प्रश्न और लिखित प्रश्न
2. (क) कार्यपालिका पर संसदीय नियंत्रण पर चर्चा करें। (5 अंक)
(ख) वे अपवाद कौन से हैं जब भारत के राष्ट्रपति मंत्रिपरिषद की सहायता और सलाह द्वारा बाध्य नहीं होते? (5 अंक)

aae-4

3. (क) किन परिस्थितियों में, भारत में वित्तीय आपात स्थिति लगाई जा सकती है? वित्तीय आपातस्थिति के प्रभावों पर प्रकाश डालें। (5 अंक)
- (ख) संसद द्वारा पहले से पारित किए जा चुके विधेयक पर राष्ट्रपति किस सीमा तक अपनी स्वीकृति रोक सकते हैं? (5 अंक)
4. (क) भारत के संविधान में राष्ट्रपति, मंत्रियों, विधायकों और न्यायपालिका के सदस्यों के लिए शपथ के अलग अलग प्रपत्र क्यों हैं? इनकी प्रासंगिकता पर चर्चा करें। (5 अंक)
- (ख) संसद में कटौती प्रस्ताव का क्या आशय है? इसके विभिन्न प्रकारों का उल्लेख करें। (5 अंक)

भाग 'ख'

5. निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखें (2x5= 15 अंक)
- (क) अतिरिक्त अनुदान
- (ख) 'दत्तमत' और 'प्रभारित' व्यय
- (ग) शून्य-आधारित बजटिंग
- (घ) बजट दस्तावेज
- (ङ) विनियोजन की प्राथमिक इकाइयां
6. (क) लोक लेखा समिति की संरचना और कार्यों का वर्णन करें। (5 अंक)
- (ख) केन्द्र द्वारा प्रायोजित योजनाओं के लिए अनुदान सहायता प्रदान करने के लिए कौन से सामान्य सिद्धांत हैं? (5 अंक)
7. (क) राजकोषीय घाटे और राजस्व घाटे में क्या अंतर है? (5 अंक)
- (ख) नए लेखा शीर्ष खोलने के लिए सक्षम प्राधिकारियों का वर्णन करें। (5 अंक)
8. (क) राजस्व और पूंजी के बीच व्यय के आवंटन को शासित करने के लिए मुख्य सिद्धांत कौन से हैं? (5 अंक)
- (ख) चालू लेखा घाटा क्या है? चालू लेखा घाटे के अवयव कौन से हैं? (5 अंक)

ASSISTANT ACCOUNTS OFFICER (CIVIL) EXAMINATION

NOVEMBER, 2013

PARLIAMENTARY FINANCIAL CONTROL AND
GOVERNMENT BUDGETING
(With Books)

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 65

Books allowed :

1. Constitution of India.
2. General Financial Rules - 2005.
3. Delegation of Financial Power Rules 1978.
4. Rules and Procedures of Conduct of Business in Lok Sabha-Ninth Edition.
5. FRBM Act and FRBM Rules - 2004.
6. Contingency Fund of India Act & Rules.

- Note :**
1. The question paper consists of 8 questions and has 2 pages.
 2. Attempt six questions. Three from Part 'A' and three from Part 'B'.
 3. Question number 1 carrying 15 marks is compulsory.
 4. All other questions carry equal (10) marks.
 5. The candidates would be expected to answer in a clear and cogent manner and invite reference to the relevant provisions of Rules (wherever applicable).

PART 'A'

1. Explain the following (any three) (3x5 = 15 marks)
- (a) Protem Speaker
 - (b) Privilege Motion
 - (c) Judicial Review and Judicial Activism in India
 - (d) Council of Ministers and the Cabinet
 - (e) Starred Question and Unstarred Question.
2. (a) Discuss Parliamentary Control over the Executive (5 marks)
- (b) Exceptions when the President of India is not bound by the Aid and Advice of the Council of Ministers? (5 marks)

3. (a) Under what circumstances, can Financial Emergency be imposed in India? Describe the effects of Financial Emergency? (5 marks)
- (b) To what extent can the President withhold his assent to a Bill already passed by the Parliament? (5 marks)
4. (a) Why does the Constitution of India contain different forms of Oath for the President, the Ministers, the legislators and the members of the judiciary? Discuss their significance. (5 marks)
- (b) What is meant by a 'Cut Motion' in Parliament? Mention its different kinds. (5 marks)

PART 'B'

5. Write Short Note on:- (2x5 = 10 marks)
- (a) Excess Grant
- (b) 'Voted' and 'Charged' Expenditure
- (c) Zero-based Budgeting
- (d) Budget Documents
- (e) Primary Units of Appropriation
6. (a) Describe the composition and functions of the Public Accounts Committee? (5 marks)
- (b) What are the General Principles for award of Grants-in-aid for Centrally Sponsored Schemes? (5 marks)
7. (a) What are the differences between fiscal deficit and revenue deficit? (5 marks)
- (b) Describe the Competent Authorities to open a new Head of Account? (5 marks)
8. (a) What are the main principles for governing the allocation of expenditure between Revenue and Capital? (5 marks)
- (b) What is the Current Account Deficit? What are the Components of a Current Account Deficit? (5 marks)